дело №

26RS0№-64

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 февраля 2020 года 

<

адрес>

Железноводский городской суд, 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Никитюк А.Д., 

при секретаре Кропачевой Т.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Крыжановского В.В.,

подсудимого Ш.И.Х., 

его защитника, адвоката А.Э.Н. представившего удостоверение № и ордер № С142997 от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого М.Н.Ш., 

его защитника, адвоката А.Э.Н. представившего удостоверение № и ордер № С142998 от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого судопроизводства, в помещении Железноводского городского суда уголовное дело в отношении:

Ш.И.Х., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца к/з 

<

адрес> Таджикской ССР, гражданина Республики Таджикистан, работающего консультантом в магазине «Планета одежды обуви», женатого, имеющего малолетнего ребенка Ш.М.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>,

осужденного:

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в сумме 25000 рублей.

Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ;

М.Н.Ш., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ССР, гражданина Республики Таджикистан, работающего продавцом в магазине «Планета одежды обуви», холостого, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ;

установил:

В период времени с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Планета одежда и обувь», расположнном на первом этаже торгового центра «Вершина» по адресу: 

<

адрес> «б», консультант магазина «Планета одежда обувь», Ш.И.Х., в чьи обязанности по трудовому договору входит прием, хранение и отпуск товарно-материальных ценностей, обеспечение их сохранности, соблюдение режимов хранения, ведение учета складских операций, а также приобретение и прием завозимого товара, прием работников на работу, выдача заработной платы, вступил в преступный сговор с консультантом магазина «Планета одежда обувь» М.Н.Ш. в обязанности которого по трудовому договору входит прием, хранение и отпуск товарно-материальных ценностей, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения, ведение учета складских операций целью которого являлось использование чужих товарных знаков правообладателей - JBL, Lacoste, VERSACE, GUCCI, REEBOK, ADIDAS, Bosco di Ciliegi, Porsche Design, NIKE, TOMMY HILFIGER, CHANEL, Giorgio Armani, BURBERRY, MICHAEL KORS, Louis Vuitton, Dolce & Gabbana, PRADA, Moschino, CALVIN KLEIN, Hugo Boss, зарегистрированных в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и в Международном бюро Всемирной Организации интеллектуальной собственности, для дальнейшего получения прибыли.

При этом, Ш.И.Х. и М.Н.Ш. распределили между собой роли следующим образом: Ш.И.Х. производит организацию поставки контрафактной продукции и ее оплату, а М.Н.Ш. осуществляет работы по приобретению, приему, хранению, выставлению и отпуску в торговой точке магазина «Планета одежда обувь» контрафактной продукции, а также не разглашению перед потребителями сведений о незаконном использовании чужих товарных знаков. 

Далее реализуя преступные намерения, Ш.И.Х. и М.Н.Ш. умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного использования чужих товарных знаков и получения прибыли, в указанный выше период времени, не имея согласия правообладателей, приобрели следующую контрафактную продукцию: мужские спортивные куртки в количестве 26 штук, с обозначением товарного знака «BOSCO»; мужские рубашки в количестве 4 штук, солнцезащитные женские очки в количестве 2 штук, женские ремни с обозначением товарного знака «Chanel»; мужские футболки в количестве 54 штук, мужские футболки модели «поло» в количестве 11 штук, с обозначением товарного знака «Calvin Klein»; женские сумки в количестве 27 штук, с обозначением товарного знака «Michael Kors»; платки женские в количестве 4 штук, мужские джинсы в количестве 6 штук, с обозначением товарного знака «Louis Vuitton»; платки женские в количестве 7 штук, с обозначением товарного знака «Burberry»; парфюмированную воду в количестве 1 флакона объемом 100 мл. мужские спортивные костюмы в количестве 5 штук состоящие из толстовок и спортивных брюк, мужские и женские футболки в количестве 83 штук, платки женские в количестве 2 штук, мужские и зимние шапки в количестве 17 штук, толстовки в количестве 24 штук, женские спортивные брюки в количестве 28 штук, мужские джинсы в количестве 7 штук, носки в количестве 1 041 пара, с обозначением товарного знака «Gucci»; футболки мужские в количестве 80 штук, с обозначением товарного знака «Hugo Boss»; брюки в количестве 29 штук, толстовки в количестве 31 штуки, мужские спортивные костюмы в количестве 20 штук, мужские и женские кроссовки в количестве 368 пар, мужские и женские носки в количестве 430 пар, спортивные сумки в количестве 6 штук, мужские футболки в количестве 30 штук, с обозначением товарного знака «Nike»; мужские спортивные брюки в количестве 11 штук, мужские спортивные куртки в количестве 5 штук, мужские и женские носки в количестве 351 пара, мужская и женская спортивная обувь в количестве 130 пар, мужские спортивные костюмы в количестве 35 штук, спортивные сумки в количестве 8 штук, мужские и женские толстовки в количестве 13 штук, женские футболки в количестве 20 штук, мужские футболки в количестве 50 штук, с обозначением товарного знака «Adidas»; мужские брюки, мужские куртки в количестве 22 штук, мужская обувь для бега в количестве 230 штук, спортивные сумки в количестве 19 штук, мужские спортивные костюмы в количестве 35 штук, мужские толстовки в количестве 10 штук, мужские футболки в количестве 85 штук, с обозначением товарного знака «Reebok»; футболки в количестве 70 штук, рубашки в количестве 40 штук, спортивные костюмы в количестве 18 штук, толстовки в количестве 25 штук, джинсы в количестве 6 штук, с обозначением товарного знака «Tommy Hilfiger»; спортивные костюмы в количестве 26 штук, с обозначением товарного знака «Porche Designe» исключительные права на которые принадлежат правообладателям - компаний «Bosco Brands UK Ltd», «Vorld Branding Mark S.A.», «Christian Dior Couture S.A.», «Chanel Sari». «Givenchy S.A.», «Lvmn Fragrance Brands», «Calvin Klein Europe B.V.», «Michael Kors (Switzerland) International GmbH, Via Cantonale 18, 6928 Manno, Switzerland», «MGA Entertainment Inc», «Louis Vuitton Malletier», «Burberry Limited», «Columbia Sportswear Company», «Guccio Gucci S.P.A.», «Hugo Boss Traid Mark Management GmbH&Co.KG», «Nike Innovate C.V.», «Adidas AG», «Reebok International Limited», «Levi Strauss & Co», «Tommy Hilfiger Licehsing B.V.», «Dr.Ing.h.c.A. Porche Aktiengesellschaft». 

Указанную продукцию они транспортировали на территорию поселка Иноземцево, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ хранили ее для последующей продажи в подсобном помещении магазина, «Планета одежда и обувь», расположенного на первом этаже торгового центра «Вершина» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут продавец магазина «Планета одежда и обувь» Ч.И.А., не осведомленная о преступных намерениях Ш.И.Х. и М.Н.Ш., продала за денежные средства в сумме 747 рублей Б.А.В., три футболки с изображением товарного знака «Nike», являющиеся контрафактными, при этом данный товар был предложен ей к продаже консультантами магазина Ш.И.Х. и М.Н.Ш.

Далее, в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Отдела МВД России по городу Железноводску в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия, из помещения магазина «Планета одежда обувь», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята контрафактная продукция с товарными знаками сходными до степени смешения с обозначениями товарных знаков вышеуказанных правообладателей, а именно:

- продукция с товарным знаком «BOSCO»: спортивные куртки в количестве 26 штук стоимостью 31 100 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 808 600 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Bosco Brands UK Ltd»;

- продукция с товарным знаком «Chanel»: мужские рубашки в количестве 4 штук стоимостью 105 000 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 420 000 рублей, солнцезащитные женские очки в количестве 2 штук стоимостью 35 000 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 70 000 рублей; женские ремни в количестве 7 штук стоимостью 55 000 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 385 000 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Chanel Sari»;

- продукция с товарным знаком «Calvin Klein»: мужские футболки в количестве 54 штук стоимостью 3 500 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 189 000 рублей; мужские футболки модели «поло» в количестве 11 штук стоимостью 6 200 за 1 единицу, общей стоимостью 68 200 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Calvin Klein Europe B.V.», на общую сумму 257 200 рублей;

-продукция с товарным знаком «Michael Kors»: сумки в количестве 27 штук стоимостью 17 000 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 459 000 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Michael Kors (Switzerland) International GmbH, Via Cantonale 18, 6928 Manno, Switzerland»;

- продукция с товарным знаком «Louis Vuitton»: платки женские в количестве 4 штук стоимостью 21 700 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 86 800 рублей; джинсы в количестве 6 штук стоимостью 75 000 рублей за 1 единицу общей стоимостью 450 000 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Louis Vuitton Malletier»;

- продукция с товарным знаком «Burberry»: платки женские в количестве 7 штук стоимостью 26 700 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 186 900 рублей, юбки в количестве 11 штук стоимостью 54 400 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 598 400 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Burberry Limited»;

- продукция с товарным знаком «Gucci»: парфюмированная вода в количестве 1 флакона объемом 100 мл., стоимостью 7 519 рублей, спортивные костюмы в количестве 5 штук состоящие из толстовок стоимостью 7 368 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 36 840 рублей и спортивных брюк стоимостью 59 400 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 297 000 рублей, футболки в количестве 83 штук стоимостью 26 316 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 2 184 269 рублей, платки женские в количестве 2 штук стоимостью 16 541 рубль за 1 единицу, общей стоимостью 33 082 рубля; зимние шапки в количестве 17 штук стоимостью 17 293 рубля за 1 единицу, общей стоимостью 193 992 рубля, толстовки в количестве 24 штук стоимостью 59 400 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 1 425 600 рублей; спортивные брюки в количестве 28 штук стоимостью 51 881 рубль за 1 единицу, общей стоимостью 1 452 668 рублей; джинсы в количестве 7 штук стоимостью 36 843 рубля за 1 единицу, общей стоимостью 257 901 рубль; носки в количестве 1 041 пара стоимостью 6 767 рублей за 1 пару, общей стоимостью 7 044 447 рублей, права на которые принадлежат правообладателю компании «Guccio Gucci S.P.A.»;

- продукция с товарным знаком «Hugo Boss»: футболки мужские в количестве 80 штук стоимостью 4 100 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 328 000 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Hugo Boss Traid Мark Management GmbH&Co.KG»;

- продукция с товарным знаком «Nike»: брюки в количестве 29 штук стоимостью 4 542 рубля за 1 единицу, общей стоимостью 131 718 рублей, толстовки в количестве 31 штуки стоимостью 5 287 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 163 897 рублей, спортивные костюмы в количестве 20 штук стоимостью 4 659 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 93 180 рублей, кроссовки в количестве 368 пар стоимостью 8 252 рубля за 1 пару, общей стоимостью 3 036 736 рублей, носки в количестве 430 пар стоимостью 1 036 рублей за 1 пару, общей стоимостью 445 480 рублей, спортивные сумки в количестве 6 штук стоимостью 3 103 рубля за 1 единицу, общей стоимостью 8 618 рублей, футболки в количестве 30 штук стоимостью 2 364 рубля за 1 единицу, общей стоимостью 70 920 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Nike Innovate C.V.»;

- продукция с товарным знаком «Adidas»: спортивные брюки в количестве 11 штук стоимостью 4 695 рублей 24 копейки за 1 единицу, общей стоимостью 51 647 рублей 64 копейки, спортивные куртки в количестве 5 штук стоимостью 3 990 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 19 950 рублей, носки в количестве 351 пара стоимостью 869 рублей 19 копеек за 1 пару, общей стоимостью 305 085 рублей 69 копеек, спортивная обувь в количестве 130 пар стоимостью 8 847 рублей 14 копеек за 1 пару, общей стоимостью 1 150 128 рублей 20 копеек, спортивные костюмы в количестве 35 штук стоимостью 7 390 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 258 650 рублей, спортивные сумки в количестве 8 штук стоимостью 2 177 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 17 420 рублей 88 копеек, толстовки в количестве 13 штук стоимостью 4 390 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 57 070 рублей, женские футболки в количестве 20 штук стоимостью 2 288 рублей 92 копейки за 1 единицу, общей стоимостью 45 778 рублей 40 копеек, мужские футболки в количестве 50 штук стоимостью 2 288 рублей 59 копеек за 1 единицу, общей стоимостью 114 429 рублей 50 копеек, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Adidas AG»;

- продукция с товарным знаком «Reebok»: мужские брюки в количестве 51 штуки стоимостью 4 340 рублей 82 копейки за 1 единицу, общей стоимостью 221 381 рубль 82 копейки, мужские куртки в количестве 22 штук стоимостью 7 350 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 161 700 рублей; мужская обувь для бега в количестве 230 штук стоимостью 6 046 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 1 390 580 рублей, спортивные сумки в количестве 19 штук стоимостью 3 967 рублей 11 копеек за 1 единицу, общей стоимостью 75 375 рублей 09 копеек, мужские спортивные костюмы в количестве 35 штук стоимостью 6 042 рубля 63 копейки за 1 единицу, общей стоимостью 211 492 рубля 05 копеек, мужские толстовки в количестве 10 штук стоимостью 4 822 рубля 50 копеек за 1 единицу, общей стоимостью 48 225 рубля, мужские футболки в количестве 85 штук стоимостью 2 483 рубля 17 копеек за 1 единицу, общей стоимостью 111 069 рублей 45 копеек, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Reebok International Limited»;

- продукция с товарным знаком «Tommy Hilfiger»: брюки в количестве 5 штук стоимостью 7 490 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 37 450 рублей, футболки в количестве 70 штук стоимостью 3 990 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 279 300 рублей, рубашки в количестве 40 штук стоимостью 7 490 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 299 600 рублей; спортивные костюмы в количестве 18 штук стоимостью 26 980 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 485 640 рублей, толстовки в количестве 25 штук стоимостью 8 490 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 212 250 рублей, джинсы в количестве 6 штук стоимостью 8 990 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 53 940 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Tommy Hilfiger Licehsing B.V.»;

- продукция с товарным знаком «Porche Designe»: спортивные костюмы в количестве 26 штук стоимостью 20 000 рублей за 1 единицу, общей стоимостью 520 000 рублей, права на которые принадлежат правообладателю - компании «Dr.Ing.h.c.A. Porche Аktiengesellschaft».

Своими умышленными действиями, от незаконного использования чужих товарных знаков, путем предложения к продаже, продажи через розничную торговлю, из расчета стоимости оригинальной продукции, Ш.И.Х. и М.Н.Ш., правообладателям товарного знака «Bosco» - компании «Bosco Brands UK Ltd», причинили крупный ущерб на общую сумму 808 600 рублей; правообладателю товарного знака «Chanel» - компании «Chanel Sarl», причинили крупный ущерб на общую сумму 875 000 рублей; правообладателю товарного знака «Calvin Klein» - компании «Calvin Klein Europe B.V.», причинили крупный ущерб на общую сумму 257 200 рублей; правообладателю товарного знака «Michael Kors» - компании «Michael Kors (Switzerland) International GmbH, Via Cantonale 18, 6928 Manno, Switzerland», причинили крупный ущерб на общую сумму 459 000 рублей; правообладателю товарного знака «Louis Vuitton» - компании «Louis Vuitton Malletier», причинили крупный ущерб на общую сумму 536 800 рублей; правообладателю товарного знака «Burberry» - компании «Burberry Limited», причинили крупный ущерб на общую сумму 784 400 рублей; правообладателю товарного знака «Gucci» - компании «Guccio Gucci S.P.A.», причинили ущерб в крупном размере на общую сумму 13 365 022,50 рублей; правообладателю товарного знака «Hugo Boss» - компании «Hugo Boss Traid Mark lanagement GmbH&Co.KG», причинили крупный ущерб на общую сумму 328 000 рублей; правообладателю товарного знака «Nike» - компании «Nike Innovate C.V.», причинили крупный ущерб на общую сумму 3 960 549 рублей; правообладателю товарного знака Adidas» - компании «Adidas AG», причинили крупный ущерб на общую сумму 2 020 160 рублей 31 копеек; правообладателю товарного знака «Reebok» - компании «Reebok international Limited», причинили крупный ущерб на общую сумму 2 319 823 рубля 41 копеек; правообладателю товарного знака «TOMMY HILFIGER» - компании Tommy Hilfiger Licensing D.V.», причинили крупный ущерб на общую сумму 1 368 180 рублей; правообладателю товарного знака «Porche Designe» - компании «Dr.Ing.h.c.A. Рorche Aktiengesellschaft», причинили крупный ущерб на общую сумму 520 000 рублей.

В судебном заседании подсудимые Ш.И.Х., М.Н.Ш. поддержали заявленные ими при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, с обвинением они полностью согласны, признают свою вину в полном объеме. Кроме того, они осознают характер и последствия заявленных ходатайств о применении особого порядка, которые заявлены ими добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Крыжановский В.В. и защитник-адвокат А.Э.Н. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Как усматривается из поступивших в суд и приобщенных к материалам дела заявлений представителей потерпевших, они просят рассмотреть настоящее уголовное дело в их отсутствие, не возражают против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст.314УПК РФ, соблюдены. Предъявленное обвинение, с которым согласились Ш.И.Х. и М.Н.Ш. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

В связи с изложенным, суд считает, что обвинение с которым согласились подсудимые Ш.И.Х. и М.Н.Ш. обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует их действия следующим образом:

- Ш.И.Х. по ч. 3 ст. 180 УК РФ, незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенное группой лиц по предварительному сговору:

- М.Н.Ш. по ч. 3 ст. 180 УК РФ, незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб, совершенное группой лиц по предварительному сговору:

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семей. 

В соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд, также учитывает характер и степень фактического участия подсудимых Ш.И.Х. и М.Н.Ш. в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, поскольку согласно ч. 7 ст. 35 УК РФ совершение преступления группой лиц по предварительному сговору влечет более строгое наказание на основании и в пределах, предусмотренных УК РФ.

Подсудимый Ш.И.Х. вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного преступления, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого Ш.И.Х. в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются: наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающим наказание, раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого Ш.И.Х. в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Судимость по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не образует рецидива преступлений, поскольку преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом того, что по ходатайству подсудимого Ш.И.Х. настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке судебного разбирательства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При наличии смягчающих вину обстоятельств предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания также руководствуется требованиями ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого Ш.И.Х., характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание в виде штрафа, поскольку по мнению суда, данное наказание будет способствовать достижению целей, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения новых преступлений.

Подсудимый М.Н.Ш. вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного преступления, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого М.Н.Ш. в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающим наказание, раскаяние подсудимого в совершенном преступлении, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого М.Н.Ш. в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

С учетом того, что по ходатайству подсудимого М.Н.Ш. настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, то есть в особом порядке судебного разбирательства, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При наличии смягчающих вину обстоятельств предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания также руководствуется требованиями ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности подсудимого М.Н.Ш. характера и степени общественной опасности содеянного, принимая во внимание его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд назначает ему наказание в виде штрафа, поскольку по мнению суда, данное наказание будет способствовать достижению целей, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного Ш.И.Х. и М.Н.Ш. преступления на менее тяжкое, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ при необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку материалы дела не содержат, исковых заявлений с указанием сумм подлежащих взысканию, а также документов подтверждающих обоснованность заявленной, суд приходит к выводу о том, что по делу необходимо произвести дополнительные расчеты, требующие отложения судебного разбирательства, в связи с чем исковые требования потерпевших подлежат передаче для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 42, 316-317 УПК РФ, суд, 

приговорил:

Признать Ш.И.Х. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения в отношении Ш.И.Х. в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Признать М.Н.Ш. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 180 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении М.Н.Ш. в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Получатель штрафа: Отдел МВД России по городу Железноводску, индекс - 357415, ИНН – 

<

***>, КПП – 262701001, ОКТМО – 0771200, р/с отделение Ставрополь 

<

адрес> – 40№, БИК – 040702001, л/с – 

<

***>, КБК – 18№.

Признать за потерпевшими право на возмещение гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- товары с изображением товарных знаков «Gucci» - спортивные костюмы 5 шт., футболки 68 шт., платки 2 шт., зимние шапки 17 шт., толстовки 24 шт., спортивные брюки 28 шт., джинсы 7 шт., майки 15 шт., носки 1034 пар; 

- товары с изображением товарных знаков «Kenzo» - туалетная вода 7 флаконов;

- товары с изображением товарных знаков «Reebok» - куртки 21 шт., футболки 85 шт., спортивные костюмы 35 шт., спортивные брюки 51 шт., толстовки 10 шт., спортивные сумки 19 шт., кроссовки 234 пары; 

- товары с изображением товарных знаков «Adidas» - куртки 5 шт., брюки 11 шт., спортивные костюмы 35 шт., футболки 70 шт., толстовки 13 шт., спортивные сумки 8 шт., кроссовки 160 пар, носки 351 пара;

- товары с изображением товарных знаков «Bosco» - куртки 26 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Colambia» - куртки 25 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Porche Designe» - спортивные брюки 29 шт., спортивные костюмы 37 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Nike» - спортивные костюмы 9 шт., спортивные брюки 23 шт., футболки 20 шт., толстовки 21 шт., кроссовки 368 пар, спортивные сумки 6 шт., носки 430 пар; 

- товары с изображением товарных знаков «Tommi Hilfiger» - брюки 5 шт., футболки 70 шт., рубашки 40 шт., спортивные костюмы 18 шт., толстовки 25 шт., джинсы 6 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Chanel» - рубашки 4 шт., солнцезащитные очки 2 шт., ремни 7 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Burberry» - платки 7 шт., женские юбки 11 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Michael Kors» - платки 3 шт., женские сумки 27 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Luy Vueton» - платки 4 шт., джинсы 6 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Levis» - зимние шапки 20 шт., футболки 8 шт., джинсы 7 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Calvin Klein» - футболки 65 шт.; 

- товары с изображением товарных знаков «Hugo boss» - футболки 80 шт.; 3 футболки Nike - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Железноводского городского суда - по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

- товары с изображением товарных знаков: Montale «Pure gold», «Intense cafe», «Wild Pears», «Aoud velvet», «Aout lime» туалетная вода - 9 шт.; Givenchy «Gentlemen only» - туалетная вода 2 шт.; солнцезащитные очки «Dior» 1 шт.; солнцезащитные очки «Chanel» 1 шт., ремни «Chanel» 7 шт.; игрушки «LoL Suprise» куклы 69 штук, наборы маленькие 10 штук, большие 3 штуки; «Chanel», ремни 7 шт., возвращенные законному владельцу К.О.И. – оставить у нее по принадлежности.

- два CD-R диска «№н/с-19», «№ н/с-19», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ – хранящиеся в материалах дела, хранить при деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с учетом особенностей установленных ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий судья А.Д. Никитюк